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GŁOS LUBAWSKI
’ POLSKO - KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLiCc .

W ychodzi trzy razy tygodniow o: w e w torek , czw artek i łobo tę .

------- i--- ------ —--- --

F rzodpła^?  m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczen iem  1 zło ty , 
kw artalna w ynosi 2 ,40 zł. z doręczen iem  3 ,00 zł.

W  w ypadlda^h nieprzew idzianych  spow odow anych  siłą  w yższą (p rze 
szkód w  JzakS adzle , złożen ia  pracy  i tp .) abonen t nie m a praw a żąda

nia niedostarczonych nuznerów  lub odszkodow ania .

Ogłoszenia: zet ogłoszen ie od w iersza 1 m m . na sir. S -łsn* . 15 jr. 
na str. 2-łam . 50 gir., ogłoszen ia drobne słow o 20 gr. 

Z a ogłoszen ia redakcja nia odpow iada.
Telefon Nr. 59 . K onto czekow e  *P . K . O . N r. 145886 .

C zcionkam i drukarn i B . M iłoszew skiego w  N ow em m ieśeie a. > rw .

Rok VI. Nowemiasto n. Drwęcą, czwadek dnia 28 stycznia 1937 r. | Nr. 12

Pod wodzą Marszałka Śmigłego-Rydza
A rm ia polska sta je się potężną ręko jm ią pokoju .

N ie dyskusją leo« rew ią m ożnaby nazw ać  
obrady kom isji budżetow ej S ejm u nad budże
tem M inisterstw a S praw W ojskow ych . T aka  
już jest natura rzeczy , że ten najpow ażn iejszy  
i najw iększy budżet cesortow y, od 4 la t w yno 
szący niezm ienn ie 768 m ilionów  zł, budzi naj
kró tszą w ym ianę zdań . C yfry budżetu prze 
chodzą defiladą, a za każdą z nich kry je się  
ułam ek naszej siły zbro jnej, godnej ty lko okla
sku i podziw u.

P o przem ów ien iu referen ta członkow ie ko 
m isji na zaproszen ie gen . K asprzyck iego udali 
się do P aństw ow ych Z akładów L otn iczych na  
O kęciu . P iszem y o tym  poniżej.

Przemówienie min. gen. Kasprzyckiego.
G dy w znow iono posiedzen ie , zabrał głos  

p . m inister gen . K asprzyck i i w ygłosił kró tk ie  
przem ów ien ie , w którym  m . in . pow iedział:

—  W  w arunkach naszych nalepy w prow a 
dzić w yraźną hierarch ię potrzeb . \

N a czo ło w  danym  okresie w inny być w y 
sun ięte te potrzeby , które gw aran tu ją zacho 
w anie bytu P aństw a, zapew niają podstaw ę nor
m alnego rozw oju narodu , niezależność j r g o  
państw ow ego organ izm u.

N ie potrzebu ję dow odzić , że w obecnej ko 
niunk turze m iędzynarodow ej — koniunk turze, 
która ze w zględów naw et techn icznych trw a i 
trw ać będzie la ta —  tym czo łow ym zadan iem , 
które P olska rozw iązać m usi dla zapew nien ia  
bytu państw a —  jest utrzym anie w łaściw ego  
m iejsca w śród państw E uropy pod w zględem  
potencjału w ojennego .

N asz w ysiłek zbro jen iow y z natury rzeczy  
jest w szechstronny i w yraża s 'le w  w ielk im  ru 
chu inw estycy jno-przem ysłow ym . O bok roz 
w oju ścisłego w ojennego przem ysłu pociąga do  
w spółpracy szereg gałęzi pom ocniczych i uzu 
pełn iających , oraz w pływ a au tom atyczn ie na  
w zrost konsum eji na rynku w ew nętrznym .

M ają panow ie bez w ątp ienia , w  pam ięci cyf
ry , ilustru jące w yścig i zbro jeń innych państw . 
N ie o setkach m ilionów , lecz o m iliardach  
m ów i się.

S praw a jednak dla P olski nie jest bezna 
dziejna. W ysiłek nasz nie m oże i nie  m usi do 
rów nać abso lu tn ie poczynan iom państw , któ»e  

. nas in teresu ją . M ają one ciężk ie zadan ia ! sze
reg elem entów  w pływ a na zneu tralizow anie fph  
przew agi liczebnej.

N asz w ysiłek sprow adzi się do osiągn ięcia  
pew nego niezbędnego poziom u, który w okreś
lonym  czasie na pew no jest do osiągn ięcia , gdy  
racjonaln ie skoordynujem y i skoncen tru jem y  na  
< nim środk i i prace.

R ząd w nosi w ięc obecn ie do Izb ustaw ę,.  
M ora upow ażni go do m obilizacji dalszych  
śroJ k?w .

Z C rę^o j011? należy tego -w ykorzystan ia tych  
ćrndków O soba i w ielk i au tory tet N aczel
nego W odzt - pana M arszałka  Ś m ig łego-R ydza  
którv bedac realizato rem  w ielk ich haseł i na- 
rtępcą P ierw szej0  P olski posiada
całkow ity w pływ trunek , prac nad rozw o 
jem  sił w ojennyoh jT ^o^ypospohtej.

p, ’SKusja.
W  tym duchu ’’ ■’ypow iedzieli się takzie i 

członkow ie kom isji, posło^to W alew ski 
nierz polsk i, choć m niej licz  ny od w roga, prze 
w yższać go będzie w spaniały poistaw ą ducho 
w ą"), D ębick i, który poddał m yśl rozszerzen ia  
ram  obejm ujących żyw e siły w ojska. H utten  
C zapsk i, S zczepańsk i W agner, który  przy łąc.zyJ  
się do propozycji pos. S tarzaka, aby P rzyspo 
sob ien ie w ojskow e opuzeć na podstaw ie usta 

w ow ej. , ,
W  im ien iu. Ż ydów  pos. M ineberg  ośw iadczy ł 

że całe spo łeczeństw o żydow skie -ożyw ione jest 
św iadom ością , iż jeśk idzie o arm ie, to trzeba  
skup ić się jedno licie ’K oło je j potrzeb , i że jest 
to jedyny resort, gdzie Ż ydzi przychodzą bez

s

żalów . R ów nież pos. ukraińsk i C elew icz ośw iad 
czy ł, że U kraińcy stoją niezm ienn ie na stano 
w isku utrzym ania silnej arm ii, ale przy okazji 
w ysunął kilka pretensy j, jak np . że U kraińców  
nie dopuszcza się rzekom o do szkó ł w ojsko 
w ych i do służby zaw odow ej.

G dy zakończono dyskusję , zabrał jeszćze  
raz głos p . m inister gen . K asprzyck i i udzielił 
odpow iedzi na pytan ia poselsk ie , po czym po  
kró tk im  przem ów ien iu końcow ym  pos. S tarzaka  
budżet przy jęto .

Potężne rosną skrzydła Polski I
Poilowie zwiedzają ośrodki przemysłu 

lotniczego
B ezpośredn io po obradach kom isji budżeto 

w ej S ejm u  nad  prelim inarzem  M inisterstw a  S praw  
W ojskow ych grupa posłów w otoczen iu w yż 
szych oficerów  udała się do fabryk sprzętu lo t
niczego pod W arszaw ą, aby przy jrzeć się pra 
cy nad uskrzyd len iem  arm ii.

W  now oczesnych , w idnych paw ilonach fa 
brycznych w re praca.

O d m om entu ropoczęcia toczen ia pierw szej 
śróbk i aż do startu now ego aparatu  w  przestw o 
rza w szystk ie  fazy  produk cji pokazano w yciecz 
ce poselsk iej.

Z in fo rm acy j, udzielonych przez fachow ców ,  
bardzo budujące m ożna w yciągnąć w niosk i.

Jesteśm y piaw ie już niezależn i od surow 
ców zagran icznych . W szystko łąezn ie z narzę-

Prezydent kieruje akcją pomocy ofiarom 
katastrofy narodowe}

W A S Z Y N G T O N . P rezyden t R oosevelt po  
odbyciu konferencji z przedstaw io ielam i arm ii, 
m arynark i, straży gran icznej i organ izacji po 
m ocy bezrobo tnym rozkazał m obilizację podle
głych m u urzędów insty tucyj, w celu niesien ia  
pom ocy ofiarom  pow odzi.

W e w szystk ich urzędach , zw iązanych z tą  
akcją , zarządzono stale 24-godzinne pogotow ie. 
P rezyden t sam  objął kierow nictw o naczelne tą  
akcją, żądając dostarczen ia z godziny na godzi
nę w dzień i w nocy sta łych raportów .

N a obszary , dotkn ięte pow odzią , w ysłano  
już olbrzym ie  transporty  łóżek , nam io tów  i środ 
ków  leczn iczych . W  akcji ra tunkow ej bierze  
udział przeszło 5000  żo łn ierzy . W  kołach urzę-1  
dow ych  obeona pow ódź  jest określona jako „ka 
tastro fa narodow a".

^150.000 zł. dla bezrobotnych.

K A T O W IC E . Z rzeszone kopaln ie w ęgla, 
które jak w iadom o, złoży ły już ofiarę w w ęglu  
na rzecz pom ocy zim ow ej bezrobo tnym , posta
now iły przekazać na ten sam cel dodatkow o  
gotów ką zło tych 150 .000 . S um a ta zostan ie  
praw dopodobnie już w najb liższym czasie prze
kazana O gólnopolsk iem u K om itetow i P om ocy  
Z im ow ej B ezrobo tnym .

Nowy triumf włoskiego oręża w Abisynii
Marszalek Graziani rozgromił wojska rasa Desty

A D D IS A B E B A . M arszałek G razian i osta 
teczn ie zw ycięży ł i rozproszy ł oddziały rasa  
D esty , które row ijały działa lność w okolicy je 
zio r w zachodniej A bisyn ii.

A gencja S tefan i zaznacza, iż zw ycięstw o  
odniesione przez m arszałka G raziani nastąp iło  
w roczn icę bitw y pod N eghelii.

O fensyw ę rozpoczęto  7-go  styczn ia po otrzy 
m aniu przez m arsa?. G razian i listu rasa D esty , 
który usiłow ał osiągnąć zw łokę, nie w yrażając  
jednak uległości. 20 styczn ia zajęto C heyens  
i rozpoczęto pościg , podczas którego w zięto  
licznych jeńców ^ i obfity m ateria ł w ojenny . 
W śród jeńców znajdu je się m . in . sekretarz  
rasa D esty L igg S ejum , siostrzen iec rasa  

S ejum a.

dziarn i do p r a c y w ytw arzam y w e w łasnych  
fabrykach .

N ieustanne stud ia doprow adzają do zapew
nien ia aparatom naszym pew ności i bezp ie 
czeństw a.

T o cen i i zagran ica w naszyoh fabrykach  
lo tn iczych . D latego choć nie konkuru jem y ceną  
a ty lko jakością z w ytw órn iam i zagran icznym i, 
otrzym ujem y coraz w iększe zam ów ien ia zagra
niczne. W ysyłam y sta tk i pow ietrzne daleko  
poza kontynen t europejsk i.

W ydajność pracy robo tn ika w fabrykach  
w ojskow ych jest bardzo w ielka.

O tw arcie now ej lin ii kolejow ej 
S ierpc-T oruń .

N ow ą kolej S ierpc-T oruń oddano onegdaj 
uroczyście do uży tku , w łączając ją do w ielk iej 
sieci szyn , przecinających P olskę.

O tw arcia now ej lin ii dokonał p . m in .U lrych  
w tow arzystw ie w icem in istra P iaseck iego .

L in ia w ykonana całkow icie na  koszt skarbu  
państw a posiada duże znaczen ie gospodarcze,  
gdyż um ożliw ia znacznej połaci kraju jaką jest 
żyzne M azow sze północne, zbyw anie płodów  
ro lnych i stanow i bezpośredn ie  połączen ie ziem  
w schodnich z P om orzem i om in ięciem w ęzła  
w arszaw skiego .

D oniosłe znaczen ie now ej lin ii zrozum iała  
doskonale ludność M azow sza co m . in . w yraziła  
w  piosenkach okolicznościow ych , jak ie śp iew a
ła na now ych stacjach p . m inistrow i kom uni
kacji. W  L ipn ie np . śp iew ali m iejscow i w ło 
ścian ie piosenkę o tym  że

—  „T a now a kolej bardzo nam  pom oże.
B ędziem  w ozić zboże na blisk ie P om orze” .

B udow a iiow ej lin ii trw ała 18 m iesięcy. 
Z nalazło przy niej zatrudn ien ie około 1 .600  
bezrobo tnych . D ługość je j w ynosi 79  km . Ł ączy  
istn ie jącą ' od 1934 r. lin ię N asielsk -S ierpc z  
T orun iem , a przez to jest najkró tszym  połącze
niem  sto licy z P om orzem .

O znaczen iu jak ie ludność M azow sza pół
nocnego i P om orza przyw iązu je do tego now e 
go szlaku kom unikacyjnego, św iadczy zarów no  
tłum ny udział m ieszkańców S ierpca, L ipna, L u 
biąża i innych m iejscow ości na tym szlaku w  
uroczystości otw arcia, jak i udział najw ybitn ie j
szych przedstaw icieli m iejscow ego spo łeczeństw a  
z ks. biskup . O koniew sk im  na czele , który do 
konał w S ierpcu pośw ięcen ia now ej lin ii, jak  
rów nież w T orun iu now o otw artego drug iego  
to ru T oruń-K utno .

D zień 23 bm . był w histo rii polsk iego ko 
le jn ic tw a dniem  pow ażnego  dorobku . O bok lin ii 
S ierpo-T oruń otw arto drug i to r na szlaku T o- 
ruń-K utno długości 109 km . dzięk i czem u w  
znacznym stopn iu uspraw niona zostan ie kom u 
nikacja m iędzy P om orzem a sto licą .

W szystko to jest fragm entem te j pracy  
konstruk tyw nej kolejarzy polskich o której po 
trzeb ie m ów ił w tym  dniu w T orun iu p . m in . 
U lrych , podkreślając w sw ym przem ów ien iu  
konieczność ekspansji ludności P om orza  na naj
dalsze w schodnie kresy R zeczypospo lite j.

W  dniu 23  styczn ia  przyby ło  P olsce 188 km . 
dróg żelaznych które w dorobku m łodego na 
szego  państw a  stanow ią bardzo  pow ażną  pozycję .

Zycie gospodarcze ożywiło się.
Mówią o tym wykupione patenty.

W A R SZ A W A . W okresie od listopada  
1935 r. do grudn ia 1936 w ykupiono łączn ie  
św iadectw  przem ysłow ych 715  522 w tym na  
przedsięb io rstw a przem ysłow e 234 .963 i na han 
dlow e 449 .107 . W  poprzedn im analog icznym  
okresie 13 m iesięcy w ykupiono ogółem  686 .555  
św iadectw  przem ysłow ych w tym na przedsię 
biorstw a przem ysłow e 221 .926 i na handlo 
w e 433  801 .
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PKO sięga do najdalszych zakątków kraju 
i poza obręb Polski.

Prezes PK O dr. H G ruber o rozboju pożytecznej placów ki gospodarczej.

Pom im o niekorzystnych w arunków , jak ie  
się w ytw orzyły w roku 1936 na naszym rynku  
pieniężnym  w zw iązku z w ydarzeniam i finan 
sow ym i na rynkach zagranicznych, 
działalność PK O  rozw ijała  się nadal pom yślnie.

O gólna sum a w kładów w zrosła w roku  
1936 w porów naniu z rokiem poprzednim  o  
zł 13.981.942,60 i osiągnęła sum ę 895,7 m il. zł. 
O siągnięta ogólna sum a w kładów staw ia PK O  
na pierw szym m iejscu pośród zespołów insty- 
tucyj finansow ych w Polsce. Insty tucja nasza  
grom adzi

1/3 globalnej sum y w kładów  w  Polsce.
D ział oszczędnościow y w ykazuje w roku  

spraw ozdaw czym  nieznaczną różnicę w kładów , 
w ynoszącą 13 m il. zł., co przypisać należy w  
dużym  stopniu odpływ ow i w kładów  w iększych, 
które w ykazyw ały tendencję do inw estycji i 
przeszły na w kłady czekow e, które w ykazały  
w zrost o 26,6 m il. zł. Z jaw isko to uw ażać na
leży w zasadzie za pożyteczne, gdyż po to gro 
m adzi się w kłady, aby po dojściu do sum  w ięk 
szych m ożna je było zużyć na budow ę dom u, 
nabycie ziem i, lub założenie przedsiębiorstw a. 
W  tej m ierze PK O spełn ia w ięc sw ą ro lę.

O gólna sum a w kładów oszczędnościow ych  
osiągnęła na koniec 1936 r. sum ę 663,7 m il. zł. 
L iczba książeczek oszczędnościow ych w zrosła  
w roku spraw ozdaw czym o praw ie 400 tys., 
osiągając na koniec r. 1936 2.287 .000 W ten  
sposób

jedna książeczka PK O przypada na  
15 m ieszkańców .

W  obrocie czekow ym  globalna sum a obro 
tów w zrosła o 576 m ik zł i w ynosiła 28,1 m i
liarda zł. W zrost w ykazuje rów nież liczba  
kont czekow ych, m ianow icie o 1.490 do liczby  
77.991 kont.

Stanr w kładów na kontach czekow ych w y 
nosił na ultim o roku spraw ozdaw czego 231,9  
m il. zł., a w ięc w porów naniu z końcow ym  
stanem z 1935 r. w zrósł o 29,6 m il. zł,

Z ogólnej sum y obrotu czekow ego w w y 
sokości 28,1 m iliardów  zł na obrót gotów kow y  
przypada 6,8 m ilrd . zł., zaś na obrót bezgotów 
kow y 21,3 m ilrd zł.

D ynam ika rozw ojow a działu ubezpieczeń  
na życie w ykazuje w arosft zarów no liczby polis  
jak i sum y ubezpieczenia. W  ciągu 8 i pół lat 
jego istn ienia osiągnięto 125 tysięcy polis ubez
pieczeniow ych na ogólną sum ę ubezpieczenia  
183.7 m il. zł. D ow odzi to , że ten typ ubezpie 
czeń najbardziej odpow iada sferom średnio za
m ożnym .

A kcja kredytow a PK O , w yrażała się w  
roku 1936 sum ą 686,1 m il. zł, a łącznie z D zia
łem U bezpieczeń na życie — 723,9 m il. zł. 
W  roku spraw ozdaw czym  udzielono za pośred 
nictw em B anku G ospodarstw a K rajow ego na  
finansow anie akcji budow nictw a m ieszkaniow ego  
zł 46.480.000, na inw estycje kom unikacyjne zło 
tych 12.600.000 oraz na inw estycje kom unalne  
zł 461.000.

N a uw agę zasługuje rów nież zapoczątko
w ana w tym roku

akcja kredytow ania drobnego knpleetw a  
która ze w zględu na dogoone w arunki spotkała  
się z w ielkim uznaniem ze strony zain tereso 
w anych sfer.

W artość lokat w nieruchom ościach PK O , 
łącznie z D ziałem U bezpieczeń na dzień  
31. 12. 1936 r. w ynosiła 47,5 m il zł. Ł ączna  
sum a lokat PK O . w papierach w artościow ych, 
kredytach krótkoterm inow ych i nieruchom oś 
ciach w ynosiła  na koniec  roku spraw ozdaw czego  
814.5 m il. zł. w zrósła w ięc w porów naniu z  
1935 o 62.3 m il. zł.

O peracje w  dziale przekazów  zagranicznych  
kształtu ją się nadal pom yślnie, i to pom im o  
zaostrzonych ograniczeń  dew izow ych w  różnych  
krajach . Ilość zleceń załatw ionych w tym  
dziale w ynosiła w  roku spraw ozdaw czym  181.212  
na ogólną sum ę 46,6 m il. zł. U tw orzone w  
PK O specjalne B iuro D ew izow e załatw iło w  
okresie spraw ozdaw czym  4  352 zlecenia.

D ział inkaaa w eksli przyjął 425 tys. w eksli 
na globalną sum ę 61.5 m il. zł., w porów naniu  
za tym  z rokiem  poprzednim dział ten w ykazu 
je w zrost w eksli inkasow ych o 73 tys. sztuk.

W  dziale zleceń giełdow ych w ykonano w  
roku ub. 10.141 zleceń zakupu i sprzedaży pa 
pierów w artościow ych i dyw idendow ych na  
łączną sum ę 18,6 m il. zł.

W  zw iązku z konw ersją państw ow ych po 
życzek w ew nętrznych na 4 proc. Pożyczkę  
K onsolidacyjną, PK O w ydała z ty tu łu w spo 
m nianej konw ersji obligacji Pożyczki K onsoli
dacyjnej na sum ę nom inalną zło tych 115  800.000.

B ank PK O w chw ili obecnej posiada

4 placów ki zagraniczne 
m ianow icie: w Paryżu, w B uenes A ires, w  
T cl-A viv ‘ie onaz W ydział Przekazow y L inii 
G dynia —  A m eryka w N ow ym Y orku.

R uch w kładów w poszczególnych O ddzia
łach kształtow ał się niejednolicie, co pozosta
w ało w zw iązku z w ydarzeniam i, jak ie m iały  
m iejsce na terenie działalności poszczególnych  
O ddziałów .

O gółem sum a w kładów pozyskanych przez  
B ank PK O w ynosiła na koniec 1936 r. w prze
liczeniu na zło te 30  874 tys. zł. O gólny obrót 
B anku PK O w raz z jego placów kam i zagra
nicznym i w ynosił w roku 1936 około 900 m il. 
zł. Podkreślić ponadto należy, że akcja B anku  
PK O posiada dziś znaczenie niety lko natury  
gospodarczej, lecz i społecznej. O chrona em i
grantów  przed w yzysku  m i nadużyciam i, roz
toczenie opieki nad ich oszczędnościam i stw a 
rza m ocną w ięź m oralną i m aterialną rodaków  
naszych z M acierzą.

R easum ując pow yższe uw agi, w idzim y, że 

działalność PK O  sięga dziś do najdalszych  
zakątków kraju

do w szystk ich bea w yjątku sfer społeczeństw a, 
a także po za obręb naszego kraju , spełn iając  
m isję krzew ienia idei oszczędności i przezor
ności życiow ej w śród Polaków , jako  zaś dyspo 
nent olbrzym ich sum , stanow iących w łasność  
drobnych ciu łaczy, przetw arza je na kapitały , 
które w racają do obrotów gospodarczych w  
form ie najbardziej dla naszego organizm u go 
spodarczego przydatnej, pod postacią tan iego i 
przystępnego kredytu długoterm inow ego.

Zwyżkowa tendencja cen.
W A R SZ A W A . O gólny w skaźnik cen hur

tow ych w  grudniu  r. ub. w yniósł 56.9 w obec 56.1  
w listopadzie roku  ub. oraz 52.7 w grudniu 1935  
r., był najw yższy ze w skaźników za w szystk ie  
pozostałe m iesiące roku ub. Stanow i to  podkreś
len ie, jakkolw iek pow olnej, ale stałej tendencji 
zw yżkow ej cen, która ujaw nia się od pew nego  
okresu czasu i dow odzi popraw y koniunktury  
U w zględniając m niej w ięcej jednakow y w zrost 
w skaźnika cen artykułów , sprzedaw anych oraz  
nabyw anych przez ro ln ików , dochodzi do w nios
ku, że rozpiętość t. zw . nożyc w grudniu się  
nie zm ieniła. N ajw iększą zw yżkę w ykazały w  
grudniu w skaźniki cen surow ców .

Coraz więcej wywozimy masła.
W A R SZA W A W yw óz m asła z Polski w  

1936 r. w y  niósł 109  380, w obec 56.789 q. w  1935  
roku, czyli w zrósł <> około 93 proc. T ak  znacz
ny w zrost w yw ozu m ast' jest w ynikiem zain i
cjow anej w połow ie 1935 r. akcji popierania  
w yw ozu produktów hodow lanych.

Zima sparaliżowała akcję wojenną pod Madrytem.
PA R Y Ż . W arunki atm osferyczne na fron 

cie m adryckim znów  się pogorszyły , to też nie 
zanotow ano żadnej pow ażniejszej akcji bojow ej 
Pow stańcy ograniczają się jedynie do bom bar
dow ania m iasta przez ciężką arty lerie.

N a południow ym i północno-zachodnim od 
cinku frontu m adryckiego przeprow adzane jest 
na w ielką skalę przegrupow anie sił pow stań
czych, przygotow ujących się do now ej w ielkiej 
ofensyw y na sto licę.

W edług kom unikatu kw atery pow stańczej 
straty poniesione przez w ojska rządow e na  
froncie m adryckim w ostatn ich trzech tygod 
niach w ynoszą 3.000 zabitych oraz 7 000 ran 
nych i chorych.

Posłow ie zm ieniają dekret o lasach państw ow ych.
D ekret o gospodarce w  lasach państw ow ych, 

stanow iący od dłuższego czasu „kość niezgody 14 
pom iędzy pew ną częścią Sejm u a R ządem  —  
zainaugurow ał bieżący tydzień prac parlam en 
tarnych.

Sejm ow a kom isja budżetow a w ysłuchała  
w czoraj spraw ozdania pos. D udzińskiego o w y 
nikach prac specjalnej podkom isji, pow ołanej 
do przestudiow ania projektu zm iany dekretu o  
lasach państw ow ych.

—  Postaw iłem w sw oim  czasie 2 tezy: —  
m ów ił spraw ozdaw ca —  1) nie było koniecz
ności państw ow ej przy w ydaw aniu dekretu  
leśnego. 2) dekret naruszył U jtraw nienia Sejm u  
w dziedzin ie kontro li budżetow ej i dysponow a 
nia m ajątk iem państw ow ym .

Podkom isja rozw iała 2 „zasłony dym ne“ , 
jak ie się w ytw orzyły nad gospodarką lasów w  
dw óch dziedzinach: co do w łaściw ości form  
gospodarki, przyjętych przez lasy , a następnie  
opinie, że projekt now eli to ty lko atak „konser
w y0 na m in. Poniatow skiego.

N a podstaw ie badanych dokum entów oraz  
w yjaśnień D yrekcji L asów , podkom isja nabrała  
przekonania, iż kierunek gospodarki o! ranej 
przez D yrekcję jest słuszny, albow iem w ypły 
w a on z zasady dobrej gospodarki, t. j. om ija
nia pośrednictw a.

V irtu  fi M ilitari na piersiach  

górnika.
K A TO W IC E . N a katow ickim R ynku w  

ubiegłą niedzielę odbyła się podniosła uroczy 
stość o charakterze w ojskow ym . K ri y  ż e m  
„V irtu ti M ilitari“ udekorow ano m urm ańczyka, 
sierżanta rez. Jana W ołow ca, górnika kopalni 
„Saturn  * w C zeladzi. K rzyż ten został m u na
dany jeszcze przed  18 laty , ale odznaczenia  tego  
nie doręczono dotychczas z pow odu braku  
adresu .

U roczystość rozpoczęła się nabożeństw em  
w kościele garnizonow ym w K atow icach.

Po nabożeństw ie ustaw iła się na placu  
M arszałka Piłsudskiego kom pania honorow a. 
Z ebrały się tu rów nież organizacje i stow arzy 
szeni, obszerny zaś plac otoczyły w ieńcem  tłu 
m y publiczności.

O godzinie 11 przed południem przybył na  
plac M arszałka Piłsudskiego p. płk . dypl. Sa 
dow ski w otoczeniu oficerów  sztabu dyw izji, a 
następnie w ojew oda p. dr. G rażyński oraz dele
gat M . S. W ojsk, p. płk . Skokow ski, b. do 
w ódca oddziałów  polskich na M urm aniu .

Padły słow a kom endy. D ow ódca kom panii 
honorow ej złożył raport, po czym donośnym  
głosem  rzucił kom endę; „S ierżant W ołow iec —  
w ystąp !“

Staje przed dow ódcą dyw izji i składa służ
bow y m eldunek.

K om pania prezentuje broń. C hyli się sztan 
dar pułkow y.

D o sierżanta W ołow ca podchodzi płk . Sko 
kow ski i dekoruje go w im ieniu  M inistra Spraw  
W ojskow ych.

„N aczelny W ódz m ianuje W as K aw alerem  
orderu V irtu ti M ilitari. M asz nadal św ięcić  
przykładem m ęstw a 1 w ierności O jczyźnie” —  
m ów i płk . Skokow ski.

O rkiestra gra hym n narodow y.
W zruszony do głębi m urm ańczyk przyjm u

je gratu lacje od w ojew ody G rażyńskiego, pre 
zydenta m iasta dr. K ocura, delegacji Z w iązku  
O ficerów R ezerw y, Z w iązku Sybiraków z pre- 
»esem Saw ickim  na czele, przyjació ł i tow arzy 
szy broni.

W  oczach zahartow anego w trudzie w ojen 
nym  i ciężką pracą w kopalni sierżanta W o 
łow ca czają się łzy .

Z a dużo w rażeń, naw et jak na żołnierza. 
Przecież spełn iał ty lko sw ój św ięty obow iązek.

A oto daiś O jczyzna spłaciła m u sw ój dług.

Jeszcze o kilka dni para holenderska 
przedłuży swój pobyt w Krynicy.

K R Y N IC A . Pobyt pary książęcej W K ry
nicy praw dopodobnie ulegnie przedłużeniu .. 
K sięstw o czują się bardzo dobrze i są przed 
m iotem  żyw ej sym patii, objaw ianej z różnych  
strou . O trzym ują liczne zaproszenia w gościnę, 
otrzym ują  rów nież liczne podarunki. K siężniczka 
Julianna czuje się już obecnie dobrze, używ a  
sportów  bierze udział w w ycieczkach. K sięstw o  
w ybierają się praw dopodobnie w tym tygodniu  
do  Z akopanego  na dw udniow ą w ycieczkę, podczas  
której będzie im tow arzyszył praw dopodobnie  
K iepura z m ałżonką. Po drodze zatrzym ają się  
w K rakow ie, zw iedzą m iasto i W ieliczkę.

K rynica stała się teras m odna w H olandii. 
Przyjeżdżają tam goście z H olandii, a św ieżo  
przyjechała baronow a von G ent, która w ystąpi 
przed parą książęcą z koncertem . D o K rynicy  
w ybiera się szereg osób ze sfer arystokra 
tycznych.

N a podstaw ie opinii N . 1. K . m ożna w ytk 
nąć jedną w inę D yrekcji. O to zam iast przyjść  
do Izb U staw odaw czych i pow iedzieć, że za  
uprzem ysłow ienie lasów i przejęcie handlu  
drzew em  w e w łasne ręce w czasach najgorszej 
koniunktury zapłaciliśm y ty le a ty łe m ilionów  
frycow ego, D yrekcja  ukryła  straty  buehaltery jn ie.

Poprawki.
C ały plan finansow o-gospodarczy lasów  

dzieli się na 2 części: pierw sza to plan użytko 
w ania tj. plan w yrębów corocznych, ustalany  
na 10 lecie, druga —  to pian  ogólny gospodarki 
Jasów .

N ie w idząc żadnych trudności w  m ożliw ości 
uchw alania planu użytkow ania przez Izby, pod 
kom isja zaproponow ała w prow adzenie popraw ki 
m ocą której ta część ogólnego planu finansow o- 
gospodarczego m a być każdorocznie uchw alana 
przez parlam ent.

D rugą popraw ką jest postanow ienie doty 
czące przenoszenia kredytów oraz zw iększenie  
ustalonych w planie finansow o-gospodarczym  
dochodów . W edług tej popraw ki zarów no prze
noszenie kredytów oraz zw iększenie dochodów  
nie m oże naruszać planu użytkow ania, ustalo 
nego przez Izbę.

D alsza popraw ka nakłada obow iązok dołą
czania każdego roku  do planu finansow o-gospo 
darczego bilansu i rachunku zysków  i strat.
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Spęd bekonów w Lubawie
o d b ę d z ie s ię w p o n ie d z ia łe k  1 lu te g o  o  g o d z .  
7 - e j r a n o  ja k  n a s tę p u je :

L u b a w a , T a r g o w is k o , T u s z e w o , S a m p ła w a ,  
B y s z w a łd , Z ło to w o ,  G r o d z ic z n o , W a łd y k i ,  C z e r -  

l in , K a z a n ic e , G r a b o w o , G ie r ło ź - P o ls k a , Z a ją c z 
k ó w © , R o ź e n ta l, P r ą tn ic a , L u b s ty n e k , Z ie lk o w o , 

R a k o w ic e , O m u le i S w in ia r c .
Z a p o trz e b o w a n ie  n a  s p ę d z ie  d u ż e .
N ie z g ło s z o n e s z tu k i n ie b ę d ą  n a  s p ę d z ie  

o d e b r a n e .

Spęd bekonów w RYBNIE 
o d b ę d z ie  s ię w  p o n ie d z ia łe k  d n ia  1 lu te g o  o  g o 
d z in ie  7 r a n o  ja k  n a s tę p u je :

R y b n o , O s ta s z e w o , R u m ia n , R u m ie n ic a ,  
Z w in ia rz , K ie łp in y , J e g l ia , N o w a w ie ś , K o s z e le -  
w y  i T u r z a W ie lk a .

D y ż u r n a s p ę d z ie  p e łn i p r e z e s  K o ła  R y b n o
Z a p o tr z e b o w a n ie  n a  s p ę d z ie  d u ż e .
Z w r a c a s ię u w a g ę  n a  p r z y w ó z m a te r ia łu  

d łu g ie g o , n ie  p r z e t łu s z c z o n e g o .
N a s tę p n y s p ę d  w  R y b n ie d n ia  1 6 lu te g o  

w e  w to re k .
R ó w n o c z e ś n ie  p o d a je s ię  d o  w ia d o m o ś c i ,  ż e  

w  b iu r z e  I n s t r u k to r ia tu  H o d o w la n e g o  P o m . I z b y  
R o ln . w  N o w y m m ie ś c ie  p r z y  u l ic y  S ie n k ie w ic z a  
n r . 1 z o s ta je  z d n ie m  1 lu te g o  z a ło ż o n y  te le f o n .  

Nwmer telefonu Nowemiasto 110.
G r o c h o w s k i, in s tr , h o d o w li .

Kronika.
Nowemiasto, d n ia  2 7  s ty c z n ia 1 9 3 7 r

Ś r o d a  J a n a  Z ło t .
C z w a r te k  K a r o la W ie lk ie g o
P ią te k  F r a n c is z k a  S a le z e g o

S łd ń  s a : w o e h ó d  o g o d z . '7 .0 6  z a c h ó d  o  g e d z . 1 6  0 7

Do órganizacyj społecznych
w powiecie lubawskim.

J e n t ju ż  o g ó ln ie  w ia d o m y m , ż e d n ia  3 0  s ty c z n ia  b r .  
P o ls k ie  R a d io  n a d a w a ć  b ę d z ie  o d  g o d z . 8 — 1 a lb o  2 - g ie j  
w  n o c y  m u z y k ę  ta n e c z n ą  p ię c iu  n a j le p s z y c h  o r k ie s tr . Z a 
m ia r e m  P o ls k ie g o  R a d ia  je s t d a ć o r g a n iz a c jo m  s p o łe c z 
n y m , k ó łk o m , k lu b o m  I td . o k a z ję  d o g o d z iw e j k a r n a w a 
ło w e j z a b a w y  b e z  w y d a tk ó w  n a  o r k ie s t rę , k tó r e to w y 
d a tk i n a jc z ę ś c ie j p o c h ła n ia ją  z b ió r z e w s tę p u , n ie k ie d y  
n a w e t n a r a ż a ją c  o r g a n iz a c je  n a p o w a ż n e d e f ic y ty . D a l
s z y m  c e le m  te j a u d y c ji je s t p r z y s p o r z e n ie  K o m ite to m  P o 
m o c y  Z im o w e j d o c h o d ó w , k tó r e  p o w s ta ć  m a ją z d o b r o 
w o ln e g o  w s tę p u  z w y k le  u is z c z a n e g o  n a  te g o  r o d z a ju  
zabawy.

Z w r a c a m y  s ię  te d y  d o  w s z y s tk ic h  ó r g a n iz a c y j s p o 
łe c z n y c h  p o w ia tu  lu b a w s k ie g o  z g o r ą c y m  a p e le m , a b y  w  
d n iu  ty m  z e c h c la ły  u r z ą d z ić  w  s w o ic h k ó łk a c h z a b a w y  
ta n e c z n e , a  d o c h o d y  z  te g o  w ie c z o r u  p r z e z n a c z y ły  n a  P o 
m o c  Z im o w ą  d la  b e z r o b o tn y c h , w p ła c a ją c  u z y s k a n e  s u m y  
d o K o m ite tó w  L o k a ln y c h , k tó re o tr z y m a ły d y r e k ty w y  
u d z ie la n ia  w s z y s tk im  w  ty m  c e lu  s ię  z g ła s z a ją c y m  o d p o 
w ie d n ie j p o m o c y .
Z a  P o w ia to w y  K o m ite t  P o m o c y  Z im o w e j d la  B e z r o b o tn y c h  

P r z e w o d n ic z ą c y : S e k r e ta rz  :
( ■* > • ) K s . p r ó b . S ta n . Z a b r o c k i ( — ) M g r . C z e s ła w  B u d n ik  

p r e z e s T  R .P . w ic e s ta r o s ta .

Komunikat.
N a c z e ln ik  U r z ę d u S k a r b o w e g o w  N o w y m m ie ś c ie  

p r z y jm o w a ć  b ę d z ie I n te r e s a n tó w  w s p r a w a c h p o d a tk o 
w y c h  o d  g o d z in y  1 0 - te j d o  1 3 - te j w  n iż e j  p o d a n y c h  m ie js 
c o w o ś c ia c h  :

W  Ł ą k o r z u  4  lu te g o  b r . W  L u b a w ie  8  i 2 6  lu te g o  
b r . W  R o ż e n ta lu  1 7 lu te g o  b r . W  P r ą tn ic y  2 3  lu te g o  b r .  
W  K r o to s z y n a c h  1 2  lu te g o  b r .

N a c z e ln ik  U r z ę d u  S k a r b o w e g o  ( — ) S z c z e p a ń s k i.

Celem utworzenia komitetu miejskiego 
„Dnia Polaka za granicą" oraz „Obchodu 17 
rocznicy odzyskania dostępu do morza i ucz
czenia ś. p. Gen Orlicz-Dreszera“ odbędzie się 
w środę dnia 27 bra. o godzinie 19-tej w sali 
posiedzeń Rady Miejskiej zebranie, na które 
p p. Przedstawicieli Władz i Urzędów oraz 

miejscowych Órganizacyj Społecznych i Za
wodowych uprzejmie zapraszam.

Nowemiasto, dnia 26 stycznia 1937 r.
(-) WACHOWIAK, Burmistrz

Walne zebranie Towarzystwa Śpiewu „Harmonia"
Nowemiasto. W e  ś r o d ę  2 0 s ty c z n ia 1 9 3 7  r . o  g . 

2 0 - te j o d b y ło s ię  w  h o te lu p . B o n y W a ln e Z e b r a n ie  
m ie js c . T o w a r z y s tw a  Ś p ie w u  „ H a r m o n ia " . P r z y u d z ia le  
4 9  c z ło n k ó w  p r e z e s  p . B o le s ła w  J e n tk ie w ic z  z a g a i ł z e b r a 
n ie  h a s łe m  „ C z e ś ć P ie ś n i” , w ita ją c  p a n a  p r o f . E m p la . N a  
w s tę p ie , p r z e z  p o w s ta n ie  z m ie js c , u c z c z o n o  p a m ię ć  z m a r 
ły c h  c z ło n k ó w . N a s tę p n ie  o d c z y ta ł p . p r e z e s p o r z ą d e k  
o b r a d , p o  c z y m  z a p o z n a ł w a ln e z e b r a n ie z n ie k tó r y m i  
p u n k ta m i n o w e g o  s ta tu tu . S e k r . p . M . N a jd r o w s k a o d 
c z y ta ła  p r o to k ó ł z o s ta tn ie g o  w a ln e g o  z e b r a n ia o r a z z e 
b r a n ia  m ie s ię c z n e g o , k tó r e z o s ta ły b e z z m ia n p r z y ję te .  
P o  w y b o r z e  p r e z y d iu m  p . Z a b ło ń s k ie g o , ja k o m a r s z a łk a ,  
p . J . O ls z e w s k ą , ja k o  s e k r . Z a r z ą d  p r z y s tą p i ł d o s p r a w o 
z d a n ia  z r o c z n e j d z ia ła ln o ś c i . J a k o  p ie r w s z y , p r e z e s p .  
B o i . J e n tk ie w ic z  p o d a je , ż e  d ą ż e n ia  je g o  w r a z  z  Z a r z ą d e m  
d o  p r z y w r ó c e n ia  T o w a r z y s tw u  n a le ż y te g o  p o z io m u o r g a 
n iz a c y jn e g o  d a ły  p o  c z ę ś c i s w ó j p o ż ą d a n y r e z u l ta t , ta k  
ż e b y ło  m o ż l lw e m  b r a ć  c z y n n y  u d z ia ł w  B je ź d z ie o k r ę g o 
w y m  w  B r o d n ic y , r ó w n ie ż  m o g ło  T o w a r z y s tw o w y s tą p ić  
z  je d n o a k tó w k ą  i w y s tą p ić  z e  ś p ie w e m  n a  r z e c z  S z k o ln i 
c tw a Z a g r a n ic ą  w  d n iu  1 5 . I I I . 3 6  r „  a w  d n iu  5 . I V . z e  
ś p ie w e m  n a  r z e c z  Z w ią z k u  Z a c h o d n . , 2 . V I 3 6 z o k a z ji  
o b c h o d u  1 0 - le c ia  u r z ę d o w a n ia  p . P r e z y d e n ta R . P .,  w  d n iu  
1 5 . V . z  o k a z ji Ś w ię ta  Ż o łn ie rz a  n a  b o is k u , 5 . I X . c h ó r  
m ę s k i n a  p o ż e g n a n ie  p . S ta ro s ty , d e le g a c ja w  p r z y ję c iu  
n o w e g o  p r o b o s z c z a , a c h ó r n a  a k a d e m ii z o k a z j i in t ro 
d u k c j i w  d n f u  1 1 . X ., w  d n iu 1 1 . X I . z o k a z ji o b c h o d u  
ś w ię ta  n ie p o d le g ło ś c i , d a le j z o k a z j i ś lu b u  c z ło n k ó w  d w a  
r a z y , z p o w o d u  p o g r z e b u  c z ło n k ó w  t r z y  r a z y .

N ie  p r z y s z ły  d o  s k u tk u , m im o  u s i ln y c h d ą ż e ń Z a 
r z ą d u , k o n c e r t la to w y  i je s ie n n y , z k tó r y c h o b ie c y w a n o  
s o b ie z n a c z n ie js z y  d o c h ó d , ta k  p o tr z e b n y  n a z r e a l iz o w a 
n ie  p la n ó w , ja k  n p . s tw o r z e n ie  f u n d a s z u  n a  z a k u p  n o w e 
g o  s z ta n d a r u . P r o je k to w a n a p r z e z  Z a r z ą d o p e r e tk a n ie  

Miesiąc luty się zbliża!!

N a le ż y  s ię  p o s p ie s z y ć  z o d n o w ie n ie m  p r z e d 

p ła ty  z a

„GŁOS LUBAWSKI"
n a  m ie s ią c  lu ty  w z g l . lu ty  i m a r z e c .

P r z e d p ła ta  m ie ś , w y n o s i ty lk o 1 Z ło ty

p r z y s z ła  r ó w n ie ż  d o s k u tk u , g d y ż z p o w o d u p o w a ż n e !  
c h o r o b y  d y r y g e n ta  p . S t . Z im n e g o  n ie  m o ż n a  b y ło p r z y 
g o to w a ć  p ie ś n i z a k to r a m i . N a W a ln y m  Z je ż d z ie D e le 
g a tó w  O k r ę g u  w  B r o d n ic y  i w  Z je ż d z ie  D e le g a tó w  Z w ią 
z k u  w  T o r u n iu  b r a ła  u d ia ł d e le g a c ja T o w a rz y s tw a . Z  
o k a z j i p o ś w ię c e n ia s z ta n d a r u  k o ła w S u g a jn ie b y ł Z a 
r z ą d  r ó w n ie ż  z a s tą p io n y . N a  u r z ą d z a n y  p r z e z P o m o r s k i  
Z w . T e a tr ó w  L u d o w y c h  k u r s d la  r e ż y s e r ó w , z a r z ą d  z  p o 
w o d u  b r a k u  f u n d u s z ó w  o d ło ż y ł w y d e le g o w a n ie  p . K o r e c 
k ie g o  n a  r o k n a s tę p n y . P . P r e z e s o d c z y ta ł p is e m n n e  
u s p r a w ie d l iw ie n ie  p . Z im n e g o  o r z e k a ją c e  n ie z d o ln o ś ć d o  
s p r a w o w a n ia  u r z ę d u  z  p o w o d u  c h o r o b y . Z s p r a w o z d a 
n ia  s e k r e ta r k i p . M . N a jd r o w s k ie j w y n ik a , ż e w  r o k u  
s p r a w o z d a w c z y m  o d b y ło  s ię 1 w a ln e  z e b r a n ie , 3  z e b r a n ia  
p le n a r n e , 1 6  z e b r a ń  z a r z ą d u , 6  u c h w a ł Z a r z ą d u n a p o d 
s ta w ie  k u r e n d y  o b ie g o w e j . Z a ła tw io n o  7 2  k o r e s p o n d e n c y j  
S k a r b n ic z k a  p . M . Z a b ło ń s k a  p o d a je , ż e s ta n k a s y w y 
k a z u je  w  d o c h o d a c h  8 4 5 ,5 8 d . w r o z c h o d a c h 3 0 3 .7 0 z ł .  
p o z o s ta je s a ld o n a r o k 1 9 3 7 z ł 4 1 .8 8 . S p r a w o z d a n ie  
b ib l io te k a r z a p . H . P a w e le c k ie g o w y n ik a , ż e w  r o k u  
s p r a w o z d a w c z y m  p r z y b y ło : 1 4  p a r ty tu r , 1 2  p ie ś n i k o ś c ie l
n y c h , 1 0  p ie ś n i ś w ie c k ic h , 9  ś p ie w n ik ó w , r a z e m  p o s ia d a  
T o w a r z y s tw o  1 3 5 p a r ty tu r , 4 9 p ie ś n i k o ś c ie ln y c h , 1 3 2  
p ie ś n i ś w ie c k ic h , 5 ś p ie w , p a r t . , 6 5  ś p ie w n ik ó w . 1 0  k o m p l .  
n u t n a o r k ie s t r ę d r o b n e s p r z ę ty , k l is z e , m e g a f o n i tp .  
o g ó ln e j w a r to ś c i 1 .3 6 1 .1 0  z ł . P . Z a b ło ń s k i z d a ł z a K o m .  
R e w . s p r a w o z d a n ie  z  r e w iz j i k s ią g , w n o ś z ą c  o u d z ie le n ie  
a b s o lu to r iu m  u s tę p u ją c e m u  Z a r z ą d o w i , c o  te ż je d n o g ło ś 
n ie  u c h w a lo n o . P .z e d ło ż o n ą p r z e z p . P r e z e s a u c h w a lę  
Z a r z ą d u  je d n o g ło ś n ie  a k c e p to w a n o  i u c h w a lo n o  w  u z n a 
n iu  z a s łu g  u r z ą d z ić  p . S t . Z im n e m u  d y p lo m . P o d  k o n ie c  
s p r a w o z d a ń  p o d k r e ś la  p . P r e z e s  d o b r ą  w s p ó łp r a c ę Z a r z ą 
d u  S t r o s k ę p o s z c z e g ó ln e g o c z ło n k a Z a rz ą d u o d o b r o  
T o w a r z y s tw a w s p o m in a ją c r ó w n o c z e ś n ie o w z o r o w y m  
p o r z ą d k u  w  b ib l io te c e , u tr z y m y w a n y m  p r z e z p . P a w e le 
c k ie g o .

P o  5 - c iu  m in u to w e j p r z e r w ie p r z y s tą p io n o  d o  w y 
b o r u  n o w e g o Z a r z ą d u , w  s k ła d  k tó r e g o w e s z l i p . B o le s 
ła w  J e n tk ie w ic z , ja k o  p r e z e s  i d a ls i 7  c z ło n k o w ie  Z a rz ą d u  
a  m ia n o w ic ie : K o r e c k i F e l ik s , N a jd r o w s k a M a r ta , N ie 
d z ie ls k a  M o n ik a , Z a b ło ń s k a  M a r la , B r y ła W ła d y s ła w , P a -  
w e le c k i H e n r y k , Z a b ło ń s k i J a n . D o  K o m . R e w . w e s z l i  
p . E ’o m b r o w s k i F e l ik s , ja k o  p r z e w o d n ic z ą c y , p . D u s z y ń s k i  
A n to n i i p . D u r s k i 5 te f a n . B u d ż e t u c h w a lo n o  w  d o c h o 
d a c h  i r o z c h o d a c h  n a  o g ó ln ą  s u m ę 5 0 0  z ł . W e  w o ln y a h  
w n io s k a c h o d c z y ta ł p . P r e z e s g  k o m u n ik a ty  Z w ią z k u . P o  
u c h w a le n iu  s k ro m n e g o  w ie c z o r k u  d la  c z ło n k ó w , s o lw o w a ł  
p . P r e z e s w a ln e  z e b r a n ie  h a s łe m  „ C z e ś ć P ie ś n i"  o  g o d z .  
2 2 . N a s tę p n ie  n o w o w y b r a n y Z a r z ą d  o d b y ł s w o je  z e b r a 
n ie  k o n s ty tu c y jn e . N a  d y r y g e n tó w  w y b r a n o .p . p r o f E m p la  
i p . S t . Z im n e g o . Z  p o ś r ó d  d a ls z y c h c z ło n k ó w  Z a r z ą d u  
w y b r a n o  n a w ic e p r e z e s a  p . F . K o r e c k ie g o , n a  s e k re ta r z a  
p .  M .  N a jd r o w s k ą , n a  z a s tę p c ę  p . M . N ie d z ie ls k ą , n a  s k a r b 
n ik a  p . W ł, B r y łę , n a ła w n ic z k ę  p . M . Z a b ło ń s k ą , n a  
b ib lio te k a r z a  p . H .‘ P a w e le c k ie g o ,  •  n a z a s tę p c ę p . J . Z a -  
b ło ń s k le g o .

Mecz hokejowy i pingpongowy.
Nowemiasto. W  n ie d z ie lę  d n ia * 2 4  s ty c z n ia  1 9 3 7  r  

o d b y ł s ię  n a  b o is k u  m ie js k im  r e w a n ż o w y  m e c z  h o k e jo w y  
p o m ię d z y  d r u ż y n a m i:J H . K .4 S ..  L u b a w a a G .H .S . N o w e 
m ia s to .

Z a c h ę c e n i w y n ik ie m  o s ta tn im  z [ H .K .S . r o z p o c z y n a 
m y p e łn i a n im u s z u  i n a j le p s z y c h  n a d z ie i c o d o w y 
n ik u  s p o tk a n ia . P ie r w s z e  m in u ty  u p ły w a ją  n a w z a je m 
n y m  b a d a n iu  i p r ó b o w a n iu g r y k o m b in a c y jn e j . O k o ło  
1 0 - te j m in u ty  p r a w e  s k r z y d ło G .K .S . p r z e b i ja s ię p r z e z  
o b r o n ę  H .K .S . i o d d a je  ś w ie tn ą /c e n tr ę , k tó r ą  C h e łk o w s k i  
A . ( G .K .S .) z  o d le g ło ś c i o ś m io m e tro w e j w  s p o s ó b  b e z a p e 
la c y jn y  z a m ie n ia  n a  b r a m k ę .

P o c z ą te k  d r u g ie g o  o k r e s u  p r z y n o s i w y r ó w n a n ie  s ię  
g r y . W  t ło k u  p o d  b r a m k ą  G  K .S , t r w a ją c y m  d o ś ć  d łu g o ,  
u d a je  s ię  F a f iń s k ie m u  z d o b y ć  b r a m k ę  d la  H .K .S . W  n ie 
s p e łn a  d w ie m in u ty C h e łk o w s k i , k iw n ą w s z y o b r o ń c ó w  
i w y b ie g a ją c e g o  b r a m k a r z a u m ie s z c z a k r ą ż e k w  s ia tc e  
p r z e c iw n ik a  ( 2 :1 ) . W  p e w n e j c h w il i O r l ik o w s k i a n g a ż u je  
z p ó ł b o is k a  p r z e b ó j o d d a ją c  tu ż p r z e d b r a m k ą k r ą ż e k  
d o  s t r z a łu C h & łk o w s k ie m u , k tó r y z n o w u w y k o rz y s tu je  
s y tu a c ję  i p o w ię k s z a w y n ik  n a  3 :1 d la  G .K .S .

P o  z m ia n ie  s t r o n  H .K .S . r o z p o c z y n a  w ś c ie k le  a ta k i ,  
je d a a k  n a s z a  o b r o n a  b r o n i b a r d z o  p r z y to m n ie  i s z c z ę ś l i
w ie . W o g ó le  z im n a k r e w  n a s z y c h o b r o c ń ó w  ( J a r z ę c k i ,  
K o z lo ź e m s k i) n ie p o z w a la a ta k o w i s tw a r z a ć s p e c ja ln ie  
n ie b e z p ie c z n y c h s y tu a c y j . O s ta te c z n y w y n ik 4 :1 d la  
G .K .S . N o w e m ia s to .

S p o tk a n ie to p r z y n io s ło g r ę k la s y c z n ie p ię k n ą ,  
n ie z w y k le  s z y b k ą  i d o s k o n a łą  te c h n ic z n ie . S ę d z io w a ł p .  
O r l ik o w s k i o r a z  p . G r e tk o w s k i .

P o n a d to  o d b y ł s ię  w  a u l i g im n . m e c z  p in g p o n g o w y  
m ię d z y  ty m i s a m y m i d r u ż y n a m i, z a k o ń c z o n y  z w y c ię s tw e m  
G .K .S . w  s to s u n k u  4 :3 . S ę d z io w a ł p . O r l ik o w s k i

P o m im o , ż e z a in te r e s o w a n ie S z a n . p u b l ic z n o ś c i  
s p o r te m  je s t w ie lk ie , to  je d n a k  f r e k w e n c ja  n a  n ie d z ie ln y m  
m e c z u  c z y  to  h o k e jo w y m  c z y  p in g p o n g o w y m  b y ła s ła b a .  
S ą d z im y  je d n a k i s p o d z ie w a m y s ię , ż e n a p r z y s z ły m  
m e e ż u  S z a n . p u b l ic z n o ś ć  o k a ż e  je s z c z e  w ię k s z e z a in te r e 
s o w a n ie .

Kradzieże w powiecie.
Tom asie wo.

Kradzież zboża. N ie z n a n i d o tą d s p ra w c y  w e s z l i  
n o c ą  d o  n ie z a m k n ię te j s to d o ły r o ln ik a K a lis z a J a n a  w  
T o m a a z e w ie  w y b u d . i s k r a d l l 6  c t r . ż y ta  m łó ć . , a n a s tę p 
n ie  z n ie z a m k n lę te g o  s z a ła s u  s k r a d li 2 p ła s z c z e m ę s k ie  
o r a z  p ó łs z o r e k  r o b o c z y  1 p a r ę le jc ó w , o g ó ln e j w a r to ś c i  
o k o ło  1 5 0  z ł . P o l ic ja  w d r o ż y ła e n e r g ic z n e d o c h o d z e n ia .

Nielbark.
Kradzież koca. N a  s z k o d ę  r o ln ik a B e je r a  A u g u -  

s ta T z  N ie lb a r k a  n ie z n a n i s p r a w c y  d o k o n a l i n o c ą  k r a d z ie 
ż y  k o c a  k o r z u c h o w e g o  i p a r y  le jc  r o b o c z y c h , w a r t . 3 0  z ł .

Kaczek.
Kradzież drzewa. N ie z n a n y  s p ra w c a  p o d  o s ło n ą  

n o c y  d o k o n a ł k r a d z ie ż y d r z e w a o p a ło w e g o z łą k i n a  
s z k o d ę r o ln ik a G r u ż le w s k ie g o J ó z e f a  z  K a c z k o , S k r a 
d z io n e  d r z e w o  p r z e d s ta w ia ło  w a r to ś ć  o k o ło 1 2 0 z ł . P o 
l ic ja  je s t ju ż  n a  t r o p ie  s p ra w c y  k r a d z ie ż y .

Lubawa.
Kradzież kur. N a  s z k o d ę  p . d y r . S ie r s z e ń s k ie g o  

J ó z e f a  w  L u b a w ie d o k o n a n o k r a d z ie ż y  5  k u r w a r t o k .  
1 0  z ł . S p r a w e y  w e s z l i d o  z a m k n ię te g o  k u ą n ik a  z a p o m o c ą  
r o z e r w a n ia  k łó d k i .

Grabowo.
Kradzież żyta. R o ln ik o w i W ie c z e r z y o k ie m u  z G r a 

b o w a  s k r a d z io n o 1 0 0  k g . ż y ta  z z a m k n ię te j s to d o ły  w a r t .  
2 2 z ł . P r z e p r o w a d z o n e d o c h o d z e n ia d o p r o w a d z i ły d o  
u ję c ia  s p r a w c ó w  k r a d z ie ż y  i to  n ie j. S ta n . L ic z n e r s k ie g o  
i L e o n a W y s o c k ie g o , o b u  z G r a b o w a . S k r a d z io n e  ż y to  
o d e b r a ł o d  w y m ie n io n y c h H e r m a n G r z ą d z ie le w s k i  
z G r a b o w a .

Z dalszych stron.

Niesamowite odkrycie w Swierkocinie
Umysłowo chary syn więziony w szopie.

Grudziądz. W  S w ie r k o c in ie  p o w . g r u d z ią d z k ie g o  
d o k o n a n o  p r z y p a d k o w o  n ie s a m o w ite g o  o d k r y c ia . W  ty c h  
d n ia c h  u d a ła  s ię  d o  te j m ie js c o w o ś c i ,g r u p a  ż o łn ie r z y p o  
o d b ió r s ło m y , k tó r ą  z a k u p io n o  o d  r o ln ik a  B e th o lz a . P r z y  
te j s p o s o b n o ś c i z a u w a ż o n o , ż e w  s z o p ie , g d z ie z n a jd u je  
s ię  s ło m a , w ię z io n y  je s t ja k iś c z ło w ie k . J a k  s ię o k a z a ło  
w  w y g r z e b a n y m  w ś r ó d  s te r ty  s ło m y  o tw o r z e  u m ie s z e z o n o  
u m y s ło w o  o h o r e g o s y n a B e th o lz a . N ie s z c z ę ś l iw y c z ło 
w ie k  ż y je  w  te j n o r z e  n ib y  b y d lę . D la o c h r o n y  o d  z im n a  
d a n o  m u  ty lk o  ja k iś  l ic h y  k o c . J e d z e n ie  d o s ta r c z a ją  m u  
p r z e z  s p e c ja ln y  o tw ó r .

J a k  d łu g o  ju ż  n ie s z c z ę ś liw y  p r z e b y w a  w  te j s z o p ie , 
n ie  w ia d o m o , p r a w d o p o d o b n ie  t r w a  to  ju ż o d d łu ż s z e g o  
c z a s u . N ie u d a ło  n a m  s ię  s tw ie r d z ić  n a r a z ie , c z y  w ła d z e  
w ie d z ą  o w ię z ie n iu te g o u m y s ło w o c h o r e g o c z ło w ie k a ,  
s ą d z im y  je d n a k , ż e z a in te r e s u ją  s ię  f a k te m  ty m . M o ż li
w e  je s t b o w ie m , ż e r o d z in a n ie  c h c ą c  o d s ta w ić  u m y s ło w o  
c h o r e g o  d o  ż a d n e g o  z a k ła d u , b y  n ie  n a r a z ić  s ię  n a  k o s z ty  
t r z y m a  g o  w  ta je m n ic y  p r z e d  w ła d z a m i w w s p o m n ia n e j  
s z o p ie .

Polował na duty posag.
Swatka wystrychnęła go na dudka.
Poznań. P a n  M ic h a ł M r o ź n ia k  p r z y s to jn y  m ło d z ie 

n ie c  z P o z n a n ia p o s ta n o w ił s ię b o g a to o ż e n ić w ty m  
k a r n a w a le .

P  . M r o ź n ia k  u d a ł s ię  w  ty m  c e lu  d o  s w a tk i , k tó ra  
m u  p r z e d s ta w i ła  f o to g r a f ie  p e w n e j p a n ie n k i z  B a k u  z  4 0  
ty s ią c a m i p o s a g u . S w a tk a  z a d o k ła d n y  a d r e s  k a n d y d a tk i  
z a ż ą d a ła  c d  p . M ic h a ła  4  p r o s , o d  p o s a g u  je g o  w y b r a n e j ,  
p ła tn e  w e k s le m .

M ło d z ia n  w e k s e l p o d p is a ł i w y je c h a ł d o  B u k u , a b y  
p o z n a ć  s ię  z p r z y s z łą  ż o n ą . L e c z  ja k ie ż  b y ło je g o Z d z i
w ie n ie , g d y p o d w s k a z a n y m  a d r e s e m  z a s ta ł . . . s ta rs z ą  
k o b ie tę , k tó r a  je d y n ie  n o s i ła  im ię  i n a z w is k o w id z ia n e j  
n a  f o to g r a f i i p a n ie n k i . W  d o d a tk u  o k a z a ło  s ię , ż e je s t  
o n a  o d  1 2  la t m ę ż a tk ą  i m a tk ą  4 - g a  d o r a s ta ją c y c h  d < m i.

O s z u k a n y  i o ś m ie s z o n y  m ło d z ia n  p o s ta n o w ił  z a s k a r 
ż y ć s w a tk ę  d o  s ą d u  o  z w r o t w e k s la .

Mimowolna przemytniczka dewiz 
16-letnia ekspedientka narzędziem w ręka 

uieuczciwege pracodawcy.
Gdynia. 1 6 - le tn ia H e le n a  K a m r o w s k a ,  z a m k s s z k a ła  

p r z y  r o d z ic a c h  w  G d a ń s k u , s ta n ę ła  p r z e d  s ą d e m  o k r ę g o 
w y m  w  G d y n i , o s k a r ż o n a o p o p e łn ie n ie p r z e e tę p s w ta  
d e w iz o w e g o .

K a m o r o w s k a p r a c u je  w  c h a r a k te r z e  e k s p e d ie n tk i w  
n ie m ie c k ie j f i r m ie  h a n d lo w e j „ M a r i t im a " .

P e w n e g o  d n ia  o tr z y m a ła  o d  s w e g o ^ s z e f a p o le c e n ie  
o d e b r a n ia  z  p e w n e j r e s ta u r a c j i w  G d y n i 5 0 0  z ł i p r z y w ie 
z ie n ia  ic h  d o  G d a ń s k a .

K a m r o w s k a n ie z d a ją c s o b ie s p r a w y z e s w e g e  
p o s tę p k u , r o z k a z  w y k o n a ła .

T y m c z a s e m  n a  d w o r c u  p o d c z a s r e w iz j i c e ln e j z n a 
le z io n o  s c h o w a n e  5 C 0  z ł . w s k u te k  c z e g o  m ło d ą  d z ie w e z y -  
n ę  p o s ta w io n o  w  s ta n  o s k a r ż e n ia .

N a  r o z p r a w ie K a m r o w s k a  p r z y z n a ła  s ię d o n ie z a 
w in io n e g o  p r z e m y tu  d e w iz  i p ła c z ą c p r o s iła o ła g o d n y  
w y m ia r k a n > y .

S ą d  u w z g lę d n ia ją c m ło d y  w ie le  o s k a r ż o n e j ," n ie ś w ia 
d o m o ś ć  p o p e łn io n e g o  p r z e s tę p s tw a  i o k o l ic z n o ś c i , o d d a ł  
K a m r o w s k ą  p o d  o d p o w ie d z ia ln y  d o z ó r r o d z ic ó w , a p ie 
n ią d z e  s k o n f is k o w a ł n a  r z e c z  s k a r b u  p a ń s tw a .

Czad śmierci w Izbie robotnika
6 esób zmarlo, 2 dogorywają.

Łęczyca. W e  w s i J a n k ó w  ( p o w . łę c z y c k i) u le g ła  
z a tr u c iu  c z a d e m  w ę g lo w y m  c a ła  r o d z in a  3 8 - le tn ie g o  r o b o t 
n ik a  A le k s a n d r a  F ig a s iń s k le g o , z ło ż o n ą |z |ż o n y p ię c io r g a  
d z ie c i w  w ie k u  o d  2 d o ’ 1 2  la t .

F ig a s iń s k i w ie c z o r e m  p o le c i ł  . lo n ie ^ n a p a l ić  w  ż e la z 
n e j k u c h e n c e .

P r z e d  u d a n ie m  s ię n a s p o c z y n e k r o d z in y je d n o  
z d z ie c i d la p o d tr z y m a n ia c ie p ła , p o d n io s ło z k u c h n i  
f a je r k i i je d n o c z e ś n je ? z a m k n ę ło  w y lo t r u r y p r o w a d z ą c e j  
d o  k o m in a , ta k  s z c z e ln ie ż e  c z a d  z  d o p a la ją c e g o  s ię  w ę g la  
n ie  m a ją c  u jś c ia  w y p e łn i ł m ie s z k a n ie .

R a n o  s ą s ie d z i n ie  m o g ą c  d o s ta ć  s ię  d o  F ig a s iń s k ic h  
p r z e z s tłu c z o n ą  s z y b ę p r z e d o s ta li s ię d o m ie s z k a n ia  i  
z n a le ź li c a łą g r o d z in ę  z a t r u tą .

W e z w a n o n a ty c h m ia s t le k a rz a , k tó r y s tw ie r d z ił  
ś m ie r ć  F ig a s iń s k ie g o  1 2 - le tn ie j c ó r k i M a r ii , 8 - le tn ie j Z o f i i  
o r a z  7 - le to ie g o  s y n a Z y g m u n ta  o r a z  c ię ż k i s ta n  F ig a s iń -  
s k ie j ( 1 . 3 0 ) , 5 - le ln ie g o  S te f a n a , 2 - le tn ie j S ta s i i k i lk u ty 
g o d n io w e g o  n ie m o w lę c ia .

Z a tr u ty c h  p r z e w ie z io n o  d o  s z p i ta la  ś w . M ik o ła ja jw  
Ł ę c z y c y , g d z ie  w k r ó tc e  z m a r ła  F ig a s iń s k a  o r a z  n ie m o w lę .

S ta n  d w o jg a  p o z o s ta ły c h d z ie c i . je s t b e z n a d z ie jn y .
P o g r z e b e m  n ie s z c z ę ś l iw e j r o d z in y  z a ję Ł s ię g m in a  

T k a c z e w .

Matkobójczyni skazana na 10 lat więzienia.
Kielce, S ą d  o k r ę g o w y  w  K ie lc a c h s k a z a ł m ie s z 

k a n k ę  w s i B ia łk ó w , g m . R a d k ó w , w  p o w ie c ie w ło s z c z o w -  
s k im , A n to n in ę  S z y c h o w u c z o w ą  n a  1 0 la t w ię z ie n ia z a  
m o r d e r s tw o .

S z y c h o w ic z o w a z a m o r d o w a ła p r z y p o m o c y b r a ta  
s w e g o  W ła d y s ła w a S a d o w s k ie g o  m a tk ę  s w o ją K a ta r z y n ę .

W ła d y s ła w  S a d o w s k i d r ę c z o u y  w y r z u ta m i s u m ie n ia  
p o w ie s i ł s ię  w k r ó tc e p o  d o k o n a n iu  m o r d u .

W in ę  o s k a r ż o n e j p o tw ie r d z i ło  w ła s n e  je j t r z y le tn ie  
d z ie c k o , b ę d ą c e  ś w ia d k ie m  z b r o d n i .

R ó w n ie ż  z a m o rd o w a n a  z d ą ż y ła  p r z e d  ś m ie r c ią w y 
s z e p ta ć  im ię  m o r d e rc z y n i .

P r o k u r a to r z a p o w ie d z ia ł a p e la c ję  o d  w y r o b u s ą d u  
o k r ę g o w e g o .

Podróż naokoło świata polskiego żeglarza.
W  r . 1 9 3 2  W ła d y s ła w  W a g n e r w y p ły n ą ł z  

G d y n i w  p o d r ó ż  ja c h te m  n a o k o ło  ś w ia ta .
" W  te j c h w ili z n a jd u je s ię w  r e p u b lic e  

E k w a d o r w  A m e r y c e P o łu d n io w e j . D o E k w a 
d o r u  p r z y b y ł W a g n e r p a r o w c e m  z A u s tr a li i ,  
d o k ą d z a w in ą ł r o k te m u n a s w y m  ja c h c ie  
„ Z ja w a  I I " , le c z ta n i z b l iż e j n ie w y ja ś n io n y c h  
p r z y c z y n  ja c h t s w ó j u tr a c ił .

W  E k w a d o r z e P o lo n ia ta m te js z a b u d u je  
n o w y  ja c h t , k tó r y m  W a g n e r w  n ie d łu g im  c z a s ie  
p o d e jm ie  d a ls z ą  p o d r ó ż  n a o k o ło  ś w ia ta .
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G Ł O S L U B A W S K I

Ż a ło b n e c y f r y .
P o w ó d ź w  d o l in a c h O h io i  M  s a is s ip i s ie je 

c o ra z g o rs z e z n is z z e n ie .
N O W Y  Y O R K . S z k o d y , w y rz ą d z o n e p rz e z 

p o w ó d ź o c e n ia ją n a 2 7 0 m il . d o la ró w A k c ją  
r a tu n k o w ą w d o l in ie r z e k i O h io i M is s is s ip i 

k ie ru ją o b e c n ie g łó w n ie w ła d z e w o js k o w e
W e d łu g d o ty c h c z a s o w y c h d a n v e h l ic z b a j  

o s ó b k tó re u to n ę ły p rz e w y ż s z a ju ż 5 0 .
P rz e d s ta w ic ie le C z e rw o n e g o K rz y ż a o b a - g 

wiaia cia iaHnulzTA 'Jp W r •ZPPT V W i fttnŚPi if 0118w ia ją s ię je d n a k ż e , ż e w  r z e c z y w is to ś c i j t  s t o n a 
z n a c z n ie w y ż s z a . Z d a n ie m i c h u to n ę ło p rz e s z ło 

1 0 0 o s ó b . • ,
D w ie t r z e c ie lu d n o ś c i L o u isv i l le s je s t b e z 

d a c h u n a d g ło w ą . L ic z n e o s ie d la , w io s k i i m ia
s te c z k a , p o ło ż o n e n a b rz e g a c h r z e k , k tó re w e
z b ra ły , z o s ta ły c a łk o w ic ie e w a k u o w a n e , z a p o

m o c ą s ta tk ó w , ło d z i m o to ro w y c h i w o d n o - 

p ła to w c ó w .
P o o tr z y m a n iu z a s t ra s z a ją c y c h r a p o r tó w z  

C in c in a t t i R o o s e v e l t z a te le fo n o w a ł d o b u rm is t

r z a m ia s ta , o f ia ru ją c m u w s z e lk ą m o ż l iw ą p o m o c 

w ła d z f e d e ra ln y c h .
P o m im o b a rd z o s u ro w y c h z a rz ą d z e ń p o l ic j i  

w  C in c in a t t i w y d a rz a ją s ię w y p a d k i g ra b ie ż y 

i r a b u n k ó w .
M o rz e p ło m ie n i n a d C in c in a t t i .

C IN C IN A T T I . P o ż a r ja k i p o w s ta ł s k u tk ie m 

w y b u c h u z b io rn ik ó w b e n z y n y , s z e rz y ł s ię c a łą 
n o c . G u b e rn a to r s ta n u O h io w e z w a ł o d d z ia ł , 

z ło ż o n y z 1 0 0 0 ż o łn ie rz y g w a rd i i n a ro d o w e j 

d la z a p e w n ie n ia b e z p ie c z e ń s tw a . S tra ty S ta n
d a rd O i l C o ., d o k tó re j n a le ż a ły z b io rn ik i b e n

z y n y , o k re ś la n e s ą n a 3 m il io n y  d o la ró w .
T ra g ic z n y b i la n s .

N O W Y  Y O R K . B iU n s p o w o d z i p rz e d s ta w ia 
s ię ja k n a s tę p u je : P ó ł m il io n a lu d z i b e z d a c h u 

n a d g ło w ą , k i lk a d z ie s ią t ty s ię c y w s i z a to p io n y ! h , 

2 m il io n y  lu d z i, p o z b a w io n y c h w o d y d o p ic ia . 
P o w ie rz c h n ia , z a la n a p o w o d z ią , p rz e k ra c z a o b
s z a r A n g l i i  w ra z a W a l ią . P rz e d s ta w ic ie le r z ą d u 

z a p e w n ia ją , ż e m in ie je s z c z e 1 0 d n i c o n a jm n ie j , 
z a n im f a la p o w o d z i o s ią g n ie d o l in ę r z e k i M is is - 
s ip i . P o w ó d ź t rw a ć b ę d z ie w e d łu g w s z e lk ie g o 
p ra w d o p o d o d o b ie ń s tw a o k o ło m ie s ią c a .KJIHGFEDCBA

O k ro p n a k a ta s tro fa w o le ja rn i w W iln ie .
T rz e c h z a b i ty c h , o ś m iu r a n n y c h .

W IL N O . W e c z w a r te k 2 1 b m . o k o ło g o d z . 
5 p o p o ł. w y d a rz y ła s ię o k ro p n a k a ta s t ro fa w  

o le ja m i k u r l^ n d z k ie j p rz y u l . K u r la n d z k ie j 7 , 
k tó ra p o c ią g n ę ła z a s o b ą k i lk a  o f ia r w  lu d z ia c h .

W s k u te k n a d m ie rn e g o c ie p ła w y tw o rz o n e
g o p rz e z d y n a m o m a s z y n ę , n a s tą p i ł w y b u c h 
z b io rn ik a g a z o w e g o . O d s i ły w y b u c h u u le g ła 
z u p e łn e m u z n is z c z e n iu c z ę ś ć ś c ia n y . R u ry , 

k tó re s łu ż y ły d o o d p ro w a d z e n ia g a z u , p rz e b i ły 
d a c h i w p a d ły z w ie lk im  h u k ie m n a u l ic ę .

O f ia rą w y b u c h u p a d ł k ie ro w n ik z m ia n y , 
te c h n ik M ic h a ł S z c z e łu s z c z e n k o , k tó ry z g in ą ł 
n a m ie js c u d o s ło w n ie r o a s z a rp a n y n a s z c z ą tk i.

R o b o tn ik J ó z e f Z e jm o , c ię ż k o r a n n y z m a r ł, 
p rz e w ie z io n y d o s z p i ta la . F i l ip G e ra s im o w ic z 

d o z n a ł z ła m a n ia n o g i a J a c y n a M ic h a ł o d n ió s ł 
z e re g o b ra ż e ń g ło w y i r ó w n ie ż z m a r ł. L ż e j

s z e r a n y o d n io s ło p ię c iu r o b o tn ik ó w .

Z b io rn ik g a z u , k tó ry s ta ł s ię p rz y c z y n ą k a
ta s t ro fy , b y ł s ta ry i u ru c h o m io n y z o s ta ł n a p o 
le c e n ie d y re k c j i p rz e d t r z e m a d n ia m i. W in ę z a 
s p o w o d o w a n ie k a ta s t ro f y p o n o s i d y re k c ja o le

ja rn i, k tó ra te ż b ę d z ie z m u s z o n a w y p ła c ić o d
s z k o d o w a n ie r o d z in ie z a b i te g o o ra z r o d z in o m 
r a n n y c h .

W s k u te k w y b u c h u u s z k o d z o n a z o s ta ła d y - 
n a m o m a s z y n a , s p ro w a d z o n a n ie d a w n o d o o le
ja rn i , o ra z z n is z c z o n a z o s ta ła c z ę ś ć ś c ia n y f a b
r y c z n e j . S tra ty s ą b a rd z o d u ż e .

B u n t w w ię z ie n iu .
N O W Y  J O R K . W  w ię z ie n iu w m ie ś c ie 

F ra n k fu r t, w  s ta n ie K e n tu c k y , w y b u c h ł b u n t . 
P rz y c z y n ą b u n tu b y ły  p o g ło s k i , i ż g m a c h w ię 
z ie n ia z o s ta n ie w k ró tc e z a la n y .

W ię ź n io w ie d o m a g a l i s ię n ie z w ło c z n e j e w a 
k u a c j i . D o s z ło d o s ta rc ia z e s t ra ż ą w ię z ie n n ą , 
p rz y c z y m 1 2 w ię ź n ió w z o s ta ło z a b ity c h .

W  w ię z ie n iu w m ie ś c ie

S p o k o jn y d z ie ń O jc a S w .
W A T Y K A N . S i ln e b ó le , k tó re o d c z u w a ł 

o d k i lk u  d n i O jc ie c S w . d z iś z m n ie js z y ły s ię 

n ie c o .
P a p ie ż s p ę d z i ł r a n e k w  f o te lu p rz y jm u ją c 

k a rd . P a c e l l i , o ra z b is k u p a M o n a s ty ru h r . G a le n 

i b is k u p a B e r l in a h r . B re y s in g e , k tó rz y p o w ra
c a ją d z iś d o N ie m ie c .

O  g o d z 2 -g ie j O jc ie c S w . p o ło ż y ł s ię d o  

łó ż k a , p o n ie w a ż le k a rz p rz y b o c z n y d r . M ila n i  

z e w z g lę d u n a s p a d e k te m p e ra tu ry z a le c i ł d o

s to jn e m u c h o re m u ja k n a jw ię k s z e o s z c z ę d z a

n ie s i ł .

K rw a w a b ó jk a u lic zn a w Ł o d z i.
Ł O D Z . W c z o ra j n a r o g u u l . Ł u to m irs k ie j 

i W e s o łe j d o s z ło d o k rw a w y c h p o ra c h u n k ó w 

m ię d z y r o d z in ą B u d k ó w i J a n e m K a l iń s k im , o d  

d a w n a ź y ją c y c h w  n ie z g o d z ie .
J ó z e f B u d k a , j ^ g o o jc ie c F ra n c is z e k i b ra t 

S ta n is ła w , s p o tk a w s z y n a u l ic y  J a n a K a l iń s k ie

g o w  to w a rz y s tw ie k i lk u  z n a jo m y c h , r o z p o c z ę l i 

s p rz e c z k ę .
W k ró tc e p o s z ły w  r u c h n o ż e i k a s te ty i  

w re s z c ie u c z e s tn ic y a w a n tu ry z a c z ę l i s ię b ić  
w y rw a n y m i z b ru k u k a m ie n ia m i i d e s k a m i .

S i ln y p a tro l r o z b ro i ł i o b e z w ła d n i ł a w a n
tu rn ik ó w '.

D w o m a k a re tk a m i P o g o to w ia p rz e w ie z io n o 

d o s z p i ta la c ię ż k o r a n n y c h J ó z e fa i F ra n c is z k a 

B u d k ó w , Z y g m u n ta J a n k o w sk ie g o ’ J a n a K a 

l iń s k ie g o , o ra z l ż e j p o tu rb o w a n y c h S ta n is ła w a 
B u d k ę E d w a rd a K o s a k a i S a b in ę W a rs z a w s k ą .

W  d ro d z e d o s z p i ta la z m a r ł J ó z e f B u d k a . 

I n n i u c z e s tn ic y b ó jk i u c ie k l i .

D w a ty g o d n ie za b a w ią w Z a ko p an e m k s ię żn a  
J u lia n a i je j m ą ż .

Z A K O P A N E . P o g ło s k a o m a ją c y m n a s tą p ić 

p rz y je ź d z ie k s . J u l ia n y i k s . B e rn a rd a d o Z a

k o p a n e g o p o tw ie rd z i ła s ię .
D la g o ś c i h o le n d e rs k ic h z a m ó w io n o ju ż p o

d o b n o d w a a p a r ta m e n ty w  w ie lk im  p e n s jo n a c ie 
z a k o p ia ń s k im „ M a r i lo r 4 4.

T e rm in p rz y ja z d u k s ią ż ę c e j p a ry d o Z a k o

p a n e g o n ie je s t je s z c z e z n a n y . P o b y t k s . J u - 
l ia n y i je j m a łż o n k a w  Z a k o p a n e m m a ja k o b y 

p o trw a ć o k o ło 2 -c h ty g o d n i .

Z g o n n a js ta rs ze g o o b yw a te la P o m o rze
W  S ie m o n iu , n a P o m o rz u , z m a r ł p rz e s z ło 

1 0 0 - le tn i s ta rz e c , M a te u s z A f fe J t , u ro d z o n y w  

s ie rp n iu 1 8 3 6 r , je d e n z n a js ę d z iw s z y c h o b y 
w a te l i P o m o rz a .

A f fe l t  b y ł o jc e m 6 -g a d z ie c i . N a js ta rs z y 
l i c z y o b e c n ie 7 0 la t . P o z a ty m  d o c z e k a ł s ię o n  
2 7 w n u k ó w i 6 p ra w n u k ó w .

2 5 -m ilio n o w y s a m o rh ó d F o rd a .
Z a k ła d y F o rd a w D e tro i t w y p u ś c i ły z e 

s w y c h w a rs z tó w 2 5 -m i l io n o w y s a m o c h ó d .
Z  o k a z j i *  te j „ k ró l s a m o c h o d ó w4 4 p rz e z n a

c z y ł 2 5 m il io n ó w  d o la ró w n a c e le s p o łe c z n e d la 
a rm i i s w o ic h r o b o tn ik ó w . R o b o tn ic y d la u c z c z e

n ia te g o p a m ię tn e g o d n ia p o s ta n o w il i n a te re n ie 
z a k ła d ó w F o rd a w z n ie ś ć p o m n ik w  p o s ta c i n a j

s ta rs z y c h ty p ó w s a m o c h o d ó w F o rd a .

W c zo ra js i „b o h a te rzy re w o lu c ji" d z iś „p s y  
fa s zys to w sk ie " i „zd ra jc y o jc zy zn y " .

x M O S K W A . W f a b ry k a c h , o d d z ia ła c h w o j
s k o w y c h i k o le k ty w a c h r o ln y c h z a p o c z ą tk o w a
n a z o s ta ła s z e ro k a a k c ja w ie c o w a , m a ją c a n a 

c e lu p o tę p ie n ie R a d k a , P ia ta k o w a , S o k o ln ik o w a 
i p o z o s ta ły c h w s p ó ło s k a rż o n y c h w o c z a c h 
o p in i i . N a w ie c a c h u c h w a la n e s ą r e z o lu c je z ż ą
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